

# COMUNE DI USSASSAI

- PROVINCIA DI NUORO-

Interventi di manutenzione ordinaria  
e pulizia nei corsi d'acqua ricadenti  
nel territorio comunale

## Progetto Definitivo-Esecutivo Interventi A-B-C

Rio San Gerolamo-Rio Lacassei-Rio Su Lagarci

## COSTI DELLA SICUREZZA

**DATA**

Luglio 2021

**ALLEGATO**

**C**

**IL COMMITTENTE**

Amministrazione Comunale Ussassai

R.U.P. Ing. Luciano Loddo

**IL PROGETTISTA**

Ing. Vincenzo Pinna

## COSTI SICUREZZA

N.	DESCRIZIONE	U.M.	Q.tà	Prezzo [€]	Importo [€]
1	Forniture come dotazione personale a tutti gli operai di: tute da lavoro, scarpe di sicurezza, guanti, elmetti, guanti e stivali impermeabili e fornitura per le necessarie disponibilità in cantiere di occhiali, maschere, tappi auricolari e/o cuffie, cinture di sicurezza ed attrezzature specifiche di trattenimento del tipo omologato e di quant'altro necessario per la corretta applicazione della normativa di sicurezza. Nello specifico i DPI per il motoseghista sono:-casco forestale completo di visiera; - guanti appositi per motosega (sono molto importanti perché garantiscono una buona presa della motosega o del decespugliatore, sono antitaglio e se hanno un buon polsino la segatura non entra al loro interno); - giacca forestale ad alta visibilità con rinforzi o giacca antitaglio; - pantaloni antitaglio (fondamentale che siano della propria taglia per evitare che si impiglino o causino movimenti sbagliati); - scarponi con protezione antitaglio e punta rinforzata in acciaio.	corpo	1,000	€ 1.711,10	€ 1.711,10
2	Valutazione a corpo dell'incidenza nel cantiere dei costi sostenuti e/o da sostenere per gli adempimenti della D.M. 81/2008, quali sorveglianza sanitaria, pronto soccorso, gestione emergenze, formazione ed informazione degli addetti e quanto altro finora non espressamente citato, ma necessario per la corretta applicazione del piano di sicurezza	corpo	1,000	€ 250,00	€ 250,00
3	Cassetta di pronto soccorso conforme alle norme vigenti (DM 15/07/2003)	cad.	1,000	€ 90,00	€ 90,00
4	Fornitura e sistemazione in opera di cartellonistica di sicurezza prevista dalla normativa in vigore (DPR 547/55; D.Lgs. 493/96) per qualsiasi necessità di cantiere ( segnali di avvertimento, divieto, prescrizione, salvataggio, informazione, pericolo, COVID 19 ecc.)	a stima	1,000	€ 100,00	€ 100,00
5	Valutazione a corpo dell'incidenza nel cantiere dei costi sostenuti e/o da sostenere per gli adempimenti della D.M. 81/2008, quali sorveglianza sanitaria, pronto soccorso, gestione emergenze, formazione ed informazione degli addetti e quanto altro finora non espressamente citato, ma necessario per la corretta applicazione del piano di sicurezza	a stima	1,000	€ 200,00	€ 200,00
6	Mascherine monouso FFP2 senza filtro	a stima	360,000	€ 1,70	€ 612,00
7	Guanti monouso in lattice o nitrile (3 ad operaio)	a stima	405,000	€ 0,10	€ 40,50
8	Guanti 374 (1 paio a settimana)	SETTIMANA	12,000	€ 6,20	€ 74,40
9	Soluzione idroalcolica	LITRO	4,500	€ 16,00	€ 72,00
<b>TOTALE</b>					<b>€ 3.150,00</b>